Do saldo apresentado no ativo, R$ 2 milhões, respectivamente 43%, se encontra no

grupo Imobilizado, e a maior parte desse montante se encontra em “Veículos” e

“Máquinas e Equipamentos”. Neste mesmo grupo, Ativo Permanente, encontra-se

a rubrica investimentos com saldo de R$ 652 mil, ambos sem movimentações no

período de análise.

4.1.2. Passivo

O passivo é o conjunto de obrigações e dívidas feitas para o financiamento da

atividade organizacional. Os valores dos passivos têm origem nas despesas, como

contas a pagar aos fornecedores ou ao governo, por exemplo, sendo

demonstrados através do balanço patrimonial.

A diferença entre os ativos e passivos resulta no patrimônio líquido da empresa,

assim quanto mais passivos a empresa tiver, menor será seu patrimônio.

Os dados da composição dos Passivos das Recuperandas serão apresentados

abaixo, referente aos meses de maio, junho, julho, agosto e setembro de 2023.

As Recuperandas apresentaram um passivo circulante de R$ 4,6 milhões em

setembro de 2023, sendo visualizado como mais expressivo o movimento de baixa

de R$ 116 mil na conta Obrigações Tributárias.

mai/23 AV jun/23 AV jul/23 AV ago/23 AV set/23 AV
AH

abr23/mar23

Variação

abr23/mar23

Passivo Circulante 3.918.752 91,6% 3.645.555 78,4% 3.440.333 77,2% 3.446.812 76,9% 3.604.679 77,4% 4,6% 157.866

Empréstimos e Financiamentos 1.586.546 37,1% 1.586.546 34,1% 1.586.546 35,6% 1.586.546 35,4% 1.586.546 34,1% 0,0% 0

Fornecedores 40.542 0,9% 26.290 0,6% 43.858 1,0% 28.635 0,6% 87.200 1,9% 204,5% 58.564

Obrigações Sociais e Trabalhistas 740.286 17,3% 751.588 16,2% 758.890 17,0% 724.219 16,1% 722.544 15,5% -0,2% -1.675

Obrigações Tributárias 690.711 16,2% 821.927 17,7% 825.863 18,5% 538.425 12,0% 574.139 12,3% 6,6% 35.713

Outras Obrigações 162.850 3,8% 161.840 3,5% 160.822 3,6% 467.646 10,4% 464.464 10,0% -0,7% -3.182

Receitas Diferidas 697.817 16,3% 297.365 6,4% 64.353 1,4% 101.341 2,3% 169.787 3,6% 67,5% 68.446

Passivo Não Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

Passivo Exigível a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

Obrigações Tributárias LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

Patrimônio Líquido 357.490 8,4% 1.007.069 21,6% 1.016.991 22,8% 1.037.741 23,1% 1.050.515 22,6% 1,2% 12.773

Capital Social 100.000 2,3% 100.000 2,1% 100.000 2,2% 100.000 2,2% 100.000 2,1% 0,0% 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 1.480.637 34,6% 1.480.637 31,8% 1.480.637 33,2% 1.480.637 33,0% 1.480.637 31,8% 0,0% 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -484.789 -11,3% 164.545 3,5% 174.468 3,9% 195.218 4,4% 207.991 4,5% 6,5% 12.773

Ajustes de Exercícios Anteriores -738.358 -17,3% -738.113 -15,9% -738.113 -16,6% -738.113 -16,5% -738.113 -15,9% 0,0% 0

Total do Passivo 4.276.242 100,0% 4.652.624 100,0% 4.457.324 100,0% 4.484.554 100,0% 4.655.193 100,0% 3,8% 170.639

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

A
P

 G
N

K
A

K
 P

F
6F

K
 E

P
V

T
B

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 831.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
18/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 41 RMA Ectom e TJF.pdf